

# PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>01</b>	<b>FALSOS TECHOS</b>			
<b>01.01</b>	<b>m<sup>2</sup> Demolición de falso techo continuo de placas de yeso o de escayola</b>			
DRT020	Demolición de falso techo continuo de placas de yeso o de escayola, situado a una altura menor de 4 m, con medios manuales, sin deteriorar los elementos constructivos contiguos, y carga manual sobre camión o contenedor.			
	<b>Descomposición:</b>			
	mo113 h Peón ordinario construcción.	0,25	19,54	4,89
	%0700 % Medios auxiliares	0,05	7,00	0,35
	Total cantidades alzadas	350,00		
		<b>350,00</b>	<b>5,24</b>	<b>1.834,00</b>
<b>01.02</b>	<b>u Desmontaje y colocación luminaria interior recuperable</b>			
DII010.01	Desmontaje con recuperación de material y colocación de luminaria interior situada a menos de 3 m de altura, instalada en superficie con medios manuales, sin deteriorar los elementos constructivos a los que pueda estar sujeta.			
	<b>Descomposición:</b>			
	mo003 h Oficial 1ª electricista.	0,18	29,21	5,26
	mo102 h Ayudante electricista.	0,18	25,55	4,60
	%0200 % Medios auxiliares	0,10	2,00	0,20
	Total cantidades alzadas	33,00		
		<b>33,00</b>	<b>10,06</b>	<b>331,98</b>
<b>01.03</b>	<b>u Desmontaje y colocación de detector de incendios recuperable</b>			
DIO200.02	Desmontaje con recuperación de material y posterior colocación de detector de incendios situado en paramento, con medios manuales, sin deteriorar los elementos constructivos a los que pueda estar sujeto.			
	<b>Descomposición:</b>			
	mo102 h Ayudante electricista.	0,25	25,55	6,39
	%0200 % Medios auxiliares	0,06	2,00	0,12
	Total cantidades alzadas	20,00		
		<b>20,00</b>	<b>6,51</b>	<b>130,20</b>
<b>01.04</b>	<b>m<sup>2</sup> Falso techo registrable placas 120x60 viruta fina madera</b>			
FTR.03	Falso techo registrable placas 120x60 viruta fina madera (Falso techo registrable, situado a una altura menor de 4 m, formado por paneles acústicos Celenit AB de MAYDISA o similar, de fibras de madera de abeto natural, aglomerado con cemento Portland blanco, de 120x60cm, espesor 25 mm, peso medio 12 kg/m <sup>2</sup> , resistencia térmica 0,35 m <sup>2</sup> K/W, altamente decorativo, de tonalidad natural, óptima protección térmica y acústica, para falsos techos y revestimientos naturales, fonoabsorbentes, transpirables y resistentes al fuego. Estructura para perfilería vista con sistema de instalación T24 formada por perfiles de acero galvanizado provistos de una base de 24 mm de ancho en acero prelacado blanco (perfiles primarios, secundarios y angulares de remate, accesorios de fijación y suspensión mediante varilla roscada de acero galvanizado M4) según normativa y CTE. Completamente instalado. )			
	<b>Descomposición:</b>			
	mo035 h Oficial 1ª escayolista.	0,30	24,28	7,28
	mo117 h Peón escayolista.	0,30	19,54	5,86
	B1704.0010101 m2 placa celenit ab viruta fina madera abeto 600x600x25	1,05	14,95	15,70
	MT12FAC030A ml perfilería vista color platino para techos	4,00	0,95	3,80
	MT12FAC060 ml perfilería angular para remates perimetrales	0,80	0,79	0,63
	B1704.008010 u varilla roscada 6 mm	0,75	0,32	0,24
	B1704.009000 u accesorios instalacion	0,20	1,61	0,32

# PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
	%0200 % Medios auxiliares	0,34	2,00	0,68
	Total cantidades alzadas	350,00		
		<b>350,00</b>	<b>34,51</b>	<b>12.078,50</b>
<b>01.05</b>	<b>u Transporte de residuos inertes con contenedor 4,2 m3</b>			
GRA010	Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, con contenedor de 4,2 m <sup>3</sup> , a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, considerando ida, descarga y vuelta. Incluso servicio de entrega, alquiler y recogida en obra del contenedor.			
	<b>Descomposición:</b>			
	mq04res010de u Carga y cambio de contenedor de 4,2 m <sup>3</sup> , para recogida de mezcla sin clasificar de residuos inertes p	1,01	136,54	137,91
	%0700 % Medios auxiliares	1,38	7,00	9,66
	Total cantidades alzadas	4,00		
		<b>4,00</b>	<b>147,57</b>	<b>590,28</b>
<b>TOTAL 01</b>	.....			<b>14.964,96</b>

# PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>02</b>	<b>CUBIERTA</b>			
02.01	m <sup>2</sup> Reparación cubierta de teja inclinada			
REP.02	Reparación cubierta de teja inclinada consistente en retirada de elementos rotos o con desperfectos y acopio de tejas que se encuentren en buen estado para posterior colocación y sustitución de teja nueva donde pueda haber recuperación. Llenado con mortero de las juntas del entrevigado de la zona a actuar, mano de mortero hidrófugo sobre el entrevigado y colocación de la tejas cerámicas mediante espuma de poliuretano. Incluso retirada de residuos a planta autorizada.			
	Total cantidades alzadas	10,00		
		<b>10,00</b>	<b>75,00</b>	<b>750,00</b>
02.02	u Medios auxiliares			
MEDAUX.02	Medios auxiliares necesarios para poder ejecutar de manera segura los trabajos de repación de la cubierta. Incluyendo certificado de instalación e informe técnico.			
	Total cantidades alzadas	1,00		
		<b>1,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
02.03	u Transporte de residuos inertes con contenedor 4,2 m3			
GRA010	Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, con contenedor de 4,2 m <sup>3</sup> , a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, considerando ida, descarga y vuelta. Incluso servicio de entrega, alquiler y recogida en obra del contenedor.			
	<b>Descomposición:</b>			
	mq04res010de u Carga y cambio de contenedor de 4,2 m <sup>3</sup> , para recogida de mezcla sin clasificar de residuos inertes p	1,01	136,54	137,91
	%0700 % Medios auxiliares	1,38	7,00	9,66
	<b>Medición</b>			
	Cubierta	<u>UDS</u>	<u>LONGITUD</u>	<u>ANCHURA</u>
		1		
				<u>ALTURA</u>
				1,00
			Subtotal	1,00
		<b>1,00</b>	<b>147,57</b>	<b>147,57</b>
	<b>TOTAL 02</b> .....			<b>3.897,57</b>

# PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE	
<b>03</b>	<b>BAÑO</b>				
<b>03.01</b>	<b>m<sup>2</sup> Demolición de alicatado de azulejo.</b>				
DRA010	Demolición de alicatado de azulejo, con medios manuales y carga manual sobre camión o contenedor.				
	<b>Descomposición:</b>				
	mo113 h Peón ordinario construcción.	0,47	19,54	9,18	
	%0700 % Medios auxiliares	0,09	7,00	0,63	
	<b>Medición</b>	<b>UDS</b>	<b>LONGITUD</b>	<b>ANCHURA</b>	<b>ALTURA</b>
	Paramento afectado zona lavabo	1	3,20		2,00
					6,40
				<b>Subtotal</b>	<b>6,40</b>
					<b>6,40</b>
				<b>9,81</b>	<b>62,78</b>
<b>03.02</b>	<b>m<sup>2</sup> Alicatado azulejo liso 10x10 cm</b>				
RAG012.01	Suministro y colocación de alicatado con azulejo acabado liso, 10x10 cm, 20 /m <sup>2</sup> , capacidad de absorción de agua E>10%, grupo BIII, según UNE-EN 14411, resistencia al deslizamiento Rd<=15 según UNE-ENV 12633, resbaladidad clase 0 según CTE, recibido con adhesivo cementoso C1. Incluso p/p de preparación de la superficie, replanteo, cortes, cantoneras de PVC, y juntas; rejuntado con lechada de cemento blanco, L, BL-V 22,5, para junta mínima (entre 1,5 y 3 mm), coloreada con la misma tonalidad de las piezas; acabado y limpieza final.				
	<b>Descomposición:</b>				
	mt09mcr021g kg Adhesivo cementoso normal, C1 según UNE-EN 12004, color gris.	3,00	0,35	1,05	
	mt19awa010 m Cantonera de PVC en esquinas alicatadas.	0,30	1,32	0,40	
	mt19aba.01 m <sup>2</sup> Baldosa cerámica de azulejo liso, 10x10 cm, 20,00/m <sup>2</sup> , capacidad de absorción de agua E>10%, grupo B	1,05	20,00	21,00	
	mo024 h Oficial 1º alicatador.	0,40	24,46	9,78	
	mo062 h Ayudante alicatador.	0,40	20,36	8,14	
	%0700 % Medios auxiliares	0,40	7,00	2,80	
	<b>Medición</b>	<b>UDS</b>	<b>LONGITUD</b>	<b>ANCHURA</b>	<b>ALTURA</b>
	Paramento afectado zona lavabo	1	3,20		2,00
					6,40
				<b>Subtotal</b>	<b>6,40</b>
					<b>6,40</b>
				<b>43,17</b>	<b>276,29</b>
<b>03.03</b>	<b>m Cenefa cerámica 10 cm</b>				
RAG020c.01	Suministro y colocación de alicatado con cenefa cerámica de azulejo liso, de 10 cm de ancho, recibido con adhesivo cementoso C1. Rejuntado con mortero de juntas cementoso, CG1, para junta mínima (entre 1,5 y 3 mm), con la misma tonalidad de las piezas. Incluso p/p de cortes, remates, juntas y piezas especiales.				
	<b>Descomposición:</b>				
	mt09mcr021g kg Adhesivo cementoso normal, C1 según UNE-EN 12004, color gris.	0,80	0,35	0,28	
	mt19ala.01 m Cenefa cerámica de azulejo liso, de 10cm de ancho	1,05	20,00	21,00	
	mt09mcr060c kg Mortero de juntas cementoso, CG1, para junta mínima entre 1,5 y 3 mm, según UNE-EN 13888.	0,10	0,70	0,07	
	mo024 h Oficial 1º alicatador.	0,11	24,46	2,69	
	mo062 h Ayudante alicatador.	0,11	20,36	2,24	
	%0700 % Medios auxiliares	0,26	7,00	1,82	
	<b>Medición</b>	<b>UDS</b>	<b>LONGITUD</b>	<b>ANCHURA</b>	<b>ALTURA</b>
	Paramento afectado zona lavabo	1	3,20		3,20
					3,20
				<b>Subtotal</b>	<b>3,20</b>
					<b>3,20</b>
				<b>28,10</b>	<b>89,92</b>

# PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE	
03.04	u Transporte de residuos inertes con contenedor 4,2 m3				
GRA010	Transporte de mezcla sin clasificar de residuos inertes producidos en obras de construcción y/o demolición, con contenedor de 4,2 m <sup>3</sup> , a vertedero específico, instalación de tratamiento de residuos de construcción y demolición externa a la obra o centro de valorización o eliminación de residuos, considerando ida, descarga y vuelta. Incluso servicio de entrega, alquiler y recogida en obra del contenedor.				
	<b>Descomposición:</b>				
mq04res010de	u Carga y cambio de contenedor de 4,2 m <sup>3</sup> , para recogida de mezcla sin clasificar de residuos inertes p	1,01	136,54	137,91	
%0700	% Medios auxiliares	1,38	7,00	9,66	
	<b>Medición</b>				
	Paramento afectado zona lavabo	UDS	LONGITUD	ANCHURA	ALTURA
		1			1,00
			Subtotal		1,00
		<b>1,00</b>	<b>147,57</b>	<b>147,57</b>	
<b>TOTAL 03</b>	.....			<b>576,56</b>	

# PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>04</b>	<b>S+S</b>			
<b>04.01</b>	<b>u Casco contra golpes</b>			
YIC010	Suministro de casco contra golpes, destinado a proteger al usuario de los efectos de golpes de su cabeza contra objetos duros e inmóviles.			
	<b>Descomposición:</b>			
	<i>mt50epc010hj</i> u Casco contra golpes, EPI de categoría II, según EN 812, cumpliendo todos los requisitos de seguridad	1,00	2,31	2,31
	%0400 % Medios auxiliares	0,02	4,00	0,08
	Total cantidades alzadas	2,00		
		<b>2,00</b>	<b>2,39</b>	<b>4,78</b>
<b>04.02</b>	<b>u Gafas de protección con montura universal, de uso básico</b>			
YIJ010	Suministro de gafas de protección con montura universal, de uso básico, con dos oculares integrados en una montura de gafa convencional con protección lateral.			
	<b>Descomposición:</b>			
	<i>mt50epj010ace</i> u Gafas de protección con montura universal, EPI de categoría II, según UNE-EN 166, cumpliendo todos l	1,00	12,93	12,93
	%0400 % Medios auxiliares	0,13	4,00	0,52
	Total cantidades alzadas	2,00		
		<b>2,00</b>	<b>13,45</b>	<b>26,90</b>
<b>04.03</b>	<b>u Par de zapatos de seguridad, con puntera resistente</b>			
YIP010	Suministro de par de zapatos de seguridad, con puntera resistente a un impacto de hasta 200 J y a una compresión de hasta 15 kN, con resistencia al deslizamiento, con código de designación SB.			
	<b>Descomposición:</b>			
	<i>mt50ep010pCb</i> u Par de zapatos de seguridad, con puntera resistente a un impacto de hasta 200 J y a una compresión d	1,00	37,56	37,56
	%0400 % Medios auxiliares	0,38	4,00	1,52
	Total cantidades alzadas	2,00		
		<b>2,00</b>	<b>39,08</b>	<b>78,16</b>
<b>04.04</b>	<b>u Par de guantes contra riesgos mecánicos</b>			
YIM010	Suministro de par de guantes contra riesgos mecánicos, de algodón con refuerzo de serraje vacuno en la palma, resistente a la abrasión, al corte por cuchilla, al rasgado y a la perforación.			
	<b>Descomposición:</b>			
	<i>mt50epm010cd</i> u Par de guantes contra riesgos mecánicos, EPI de categoría II, según UNE-EN 420 y UNE-EN 388, cumple	1,00	13,36	13,36
	%0400 % Medios auxiliares	0,13	4,00	0,52
	Total cantidades alzadas	2,00		
		<b>2,00</b>	<b>13,88</b>	<b>27,76</b>
<b>04.05</b>	<b>u Mascarilla autofiltrante contra partículas, ambiente FFP1</b>			
YIV020	Suministro de mascarilla autofiltrante contra partículas, fabricada totalmente de material filtrante, que cubre la nariz, la boca y la barbilla, garantizando un ajuste hermético a la cara del trabajador frente a la atmósfera ambiente, FFP1, con válvula de exhalación.			
	<b>Descomposición:</b>			
	<i>mt50epv020aa</i> u Mascarilla autofiltrante contra partículas, FFP1, con válvula de exhalación, EPI de categoría III, s	1,00	2,87	2,87
	%0400 % Medios auxiliares	0,03	4,00	0,12
	Total cantidades alzadas	2,00		
		<b>2,00</b>	<b>2,99</b>	<b>5,98</b>
<b>04.06</b>	<b>u Cartel general indicativo de riesgos, de PVC serigrafiado, de 990x670 mm</b>			
YSS020	Suministro, colocación y desmontaje de cartel general indicativo de riesgos, de PVC serigrafiado, de 990x670 mm, con 6 orificios de fijación, amortizable en 3 usos, fijado con bridas de nylon. Incluso p/p de mantenimiento en condiciones seguras durante todo el periodo de tiempo que se requiera.			

# PRESUPUESTO DESCOMPUESTOS Y MEDICIONES

CÓDIGO	RESUMEN	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
	<b>Descomposición:</b>			
mt50les020a	u Cartel general indicativo de riesgos, de PVC serigrafiado, de 990x670 mm, con 6 orificios de fijación	0,33	10,75	3,55
mt50spr046	u Brida de nylon, de 4,8x200 mm.	6,00	0,03	0,18
mo120	h Peón Seguridad y Salud.	0,23	20,22	4,65
%0700	% Medios auxiliares	0,08	7,00	0,56
	Total cantidades alzadas	1,00		
		<b>1,00</b>	<b>8,94</b>	<b>8,94</b>
<b>04.07</b>	<b>u Material para botiquín de obra</b>			
YMM011	Suministro de bolsa de hielo, caja de apósitos, paquete de algodón, rollo de esparadrapo, caja de analgésico de ácido acetilsalicílico, caja de analgésico de paracetamol, botella de agua oxigenada, botella de alcohol de 96°, frasco de tintura de yodo para el botiquín de urgencia colocado en la caseta de obra, durante el transcurso de la obra.			
	<b>Descomposición:</b>			
mt50eca011b	u Bolsa para hielo, de 250 cm³, para reposición de botiquín de urgencia.	1,00	3,05	3,05
mt50eca011e	u Apósitos adhesivos, en caja de 120 unidades, para reposición de botiquín de urgencia.	1,00	5,50	5,50
mt50eca011f	u Algodón hidrófilo, en paquete de 100 g, para reposición de botiquín de urgencia.	1,00	0,90	0,90
mt50eca011g	u Esparadrapo, en rollo de 5 cm de ancho y 5 m de longitud, para reposición de botiquín de urgencia.	1,00	3,75	3,75
mt50eca011i	u Analgésico de ácido acetilsalicílico, en caja de 20 comprimidos, para reposición de botiquín de urge	1,00	1,25	1,25
mt50eca011j	u Analgésico de paracetamol, en caja de 20 comprimidos, para reposición de botiquín de urgencia.	1,00	1,40	1,40
mt50eca011l	u Botella de agua oxigenada, de 250 cm³, para reposición de botiquín de urgencia.	1,00	1,70	1,70
mt50eca011m	u Botella de alcohol de 96°, de 250 cm³, para reposición de botiquín de urgencia.	1,00	1,35	1,35
mt50eca011n	u Frasco de tintura de yodo, de 100 cm³, para reposición de botiquín de urgencia.	1,00	2,45	2,45
%0700	% Medios auxiliares	0,21	7,00	1,47
	Total cantidades alzadas	1,00		
		<b>1,00</b>	<b>22,82</b>	<b>22,82</b>
<b>TOTAL 04</b>				<b>175,34</b>
<b>TOTAL</b>				<b>19.614,43</b>